части заемных средств, выраженных в валютах, отличных от функциональных валют компаний
Группы. Указанные операции выражены, в основном, в швейцарских франках, долларах США, фунтах
стерлингов и евро.

Применение учета хеджирования

Как описано в Примечании 34, с целью управления риском изменения курса рубля по отношению к
иностранным валютам, Компания применяет учет хеджирования денежных потоков и чистых
инвестиций в Gefco S.A.

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

109

35. Оценка справедливой стоимости, финансовые инструменты, цели и принципы управления
рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Анализ чувствительности

Информация, приведенная ниже, показывает возможный эффект разумно-вероятного изменения
валютных обменных курсов на прибыль или убыток Группы до налогообложения («ПДН» или «УДН»,
соответственно). Указанный эффект рассчитан в отношении чистой денежной позиции3 Группы по
состоянию на 31 декабря 2021 и 2020 гг., с учетом эффекта применения учета хеджирования
(Примечание 34) и операций валютных соглашений «своп», при неизменности всех прочих
переменных.

 2021 г. 2020 г.

Изменение курса
в процентных

пунктах
Эффект
на ПДН

Изменение курса
в процентных

пунктах
Эффект
на УДН

  млн руб.  млн руб.
   Доллары США / рубли +15,0% (2 373) +16,0% (36)

-15,0% 2 373 -16,0% 36

Евро/рубли +15,0% – +16,0% (6 265)

-15,0% – -16,0% 6 265

Швейцарские франки / рубли +15,0% (7 219) +16,0% (1 306)

-15,0% 7 219 -16,0% 1 306

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки – это риск понесения финансовых убытков в связи с негативным
изменением рыночных процентных ставок по финансовым активам и обязательствам Группы.

Группа осуществляет заимствования финансовых ресурсов как с фиксированной, так и «плавающей»
процентной ставкой. Кроме того, у Группы имеются иные обязательства, в отношении которых
возникают процентные расходы, например, обязательства по аренде. Риск изменения процентной
ставки относится к активам и обязательствам Группы с «плавающей» процентной ставкой.

В соответствии со своей политикой в отношении определения приемлемого уровня риска, связанного